
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 186 del 03/03/2020

Oggetto: PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDE BANDO PER INTERVENTO DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CON TRE FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria  determinazione n.1229/2019 con la  quale  si  approvava e  si  assumeva 
impegno di spesa per il bando in oggetto;

Considerato che il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 29.02.2020;

Preso atto: 
che, a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla SARS –COVID 19, l’ufficio servizio servizi sociali 
ed il protocollo sono stati costretti a rallentare l’attività di apertura al pubblico;
che,  a  causa della  riduzione di  cui  al  punto  precedente,  i  potenziali  beneficiari  del  contributo 
potrebbero aver avuto difficoltà nella consegna della domanda;

Ritenuto opportuno per le motivazioni al punto precedente prorogare i termini di apertura per la 
presentazione delle domande di accesso al beneficio da parte delle famiglie fino alle ore 12.00 di 
sabato 14 marzo 2020;

Visto che con decreto sindacale n. 65/2019, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria Antonietta 
Luciani la responsabilità dei servizi sociali e dell’Ufficio di Piano;

DETERMINA

1. di prorogare fino al  14 Marzo 2020, per le motivazioni indicate in premessa, il termine di 
scadenza dell’avviso pubblico, allegato al presente atto, per la raccolta delle domande da 
parte delle famiglie aventi tre figli minorenni nati prima del 2017 ed ISEE inferiore ad € 
40.000,00=

2. di raccogliere le domande dei beneficiari fino alle ore 12,00 dei sabato 14 marzo 2020;
3. di dare atto che è già stato assunto impegno di spesa capitolo 110040536910/0 del bilancio 

pluriennale 2020/2022 – annualità 2020 - approvato con delibera di C.C. n. 59/2019; 
4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 

assegnate;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Determ. n. 186 del 03/03/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs.33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 186 del 03/03/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



AVVISO PER L’EROGAZIONE DI UN INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE 

CON TRE FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2017.  PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE 

DOMANDA  

 
Premessa 

Il Comune ha predisposto, con delibera di Giunta Comunale n.238/2019 e 243/2019 un intervento di aiuto 

economico una tantum rivolto alle famiglie residenti in Tradate e che hanno tre figli minorenni, nati prima 

del 2017 al fine di alleggerire i carichi economici legati alla cura ed educazione dei bambini. 

 

Art. 1 Beneficiari – Criteri d’accesso 

Possono partecipare al presente avviso i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti: 

1. Avere tre figli minorenni nati prima del 2017, alla data di presentazione della domanda; 

2. Essere residenti nel Comune di Tradate al momento dell’inoltro della richiesta; 

3. Possedere un ISEE in corso di validità inferiore ad € 40.000,00=,  

Art. 2 Interventi di sostegno 

Il contributo oggetto del presente bando consiste in un solo intervento economico straordinario del 

valore complessivo:  

 € 1.000,00=, per ogni famiglia avente tutti e tre i figli nati prima del 2017 di cui almeno un figlio che 

frequenta la scuola dell’infanzia. Il contributo è una tantum a parziale copertura delle spese sostenute per i 

figli nell’anno 2019,  

€ 500,00 = per ogni famiglia non appartenente al punto precedente avente tutti e tre i figli nati prima 

del 2017.  Il contributo è una tantum a parziale copertura delle spese sostenute per i figli nell’anno 2019 

L’intervento economico è “una tantum” e non comporta e/o presuppone azioni successive da parte 

del Comune a favore del beneficiario.  

Qualora la famiglia avente tutti e tre i figli nati prima del 2017, avesse debiti maturati nei confronti 

del Comune per il servizio mensa e trasporti, il contributo sarà trattenuto a scomputo dei debiti maturati; 

Art. 3 Graduatoria 

I servizi sociali effettueranno una graduatoria degli aventi diritto secondo i seguenti criteri: 

- ISEE più basso, 

I contributi saranno riconosciuti fino a concorrenza dei fondi disponibili. 

Art. 4 Riconoscimento del contributo e modalità di erogazione 

Gli interessati dovranno presentare domanda dal momento della pubblicazione del presente 

bando entro il 14 marzo 2020 alle ore 12.00. La domanda può essere reperita, oltre che presso l’ufficio 

servizi sociali, anche sul sito del Comune: www.comune.tradate.va.it. e deve essere consegnata all’ufficio 

protocollo del Comune di Tradate. 

La comunicazione dell’inserimento in graduatoria (e quindi la possibile liquidazione del 

contributo) avverrà mediante lettera all’indirizzo riportato nella domanda di richiesta del beneficiario. 

Art. 5 Controlli  

Il Comune prenderà in considerazione solo le domande compilate dal richiedente in ogni loro 

parte e dotate di tutti gli allegati richiesti.  

Verrà successivamente svolta effettiva verifica sulla situazione anagrafica, economica, lavorativa 

e sociale del richiedente prima dell’erogazione del contributo e si potrà procedere all’esclusione dal 

beneficio in seguito all’esito delle verifiche compiute. 

copia informatica per consultazione



Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., in sede istruttoria, il Comune può richiedere il rilascio 

di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, può esperire accertamenti 

tecnici ed ispezione e ordinare esibizioni documentali. 

Nel caso sia accertata l’erogazione di some indebite, il Comune provvede alla revoca del beneficio 

e alle azioni di recupero di dette somme. 

 

Art. 6 Privacy 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del GDPR 2016/679 titolare dei dati 

rilasciati ai fini dell’affidamento di cui al presente contratto è il Comune di Tradate (VA) in persona del Sindaco 

pro-tempore, che è obbligato a trattarli per la solo finalità, di esecuzione del patto di accreditamento e per 

le finalità di legge connesse al conferimento dell’accreditamento di servizi e prestazioni sociali, ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, per il solo periodo di validità dell’incarico.  Il titolare alla 

conclusione del rapporto dovrà consentire la portabilità dei dati su dispositivo mobile facilmente leggibile e 

l’accreditato ha diritto di revocare il consenso, con decorrenza dalla sottoscrizione del presente contratto, 

nell’ipotesi di utilizzo degli stessi dati per finalità diverse da quelle disciplinate nei precedenti articoli.  

 Dal titolare i dati saranno custoditi per il solo tempo necessario e il trattamento sarà fatto dal titolare a 

mezzo dalla dott.ssa Maria Antonietta Luciani del Comune di Tradate (VA) Funzionario Responsabile del 

Servizio Sociale – ufficio di piano, che li tratterà assicurando la correttezza, liceità, pertinenza, trasparenza e 

riservatezza.    

I dati saranno trattati dal soggetto incaricato mediante acquisizione dei documenti in forma cartacea ed 

elettronica e mediante procedure di archiviazione, anche informatizzate, che ne garantirà la riservatezza. Il 

trattamento sarà effettuato con logiche di organizzazione ed elaborazione correlate e saranno utilizzati 

standard di sicurezza elevati; che si useranno  tecnologia ed applicativi;  che i dati non  saranno oggetto di 

profilazione.  Informa l’interessato che ha diritto in ogni momento di accedere ai dati personali ed esercitare 

i diritti previsti dal GDPR UE 2016/679 ivi compresa la cancellazione (diritto all’oblio), e che può revocare il 

consenso quando ritenga che non sussistano più le condizioni che rendono necessario l’utilizzo del dato.     

 Le Parti acconsentono al trattamento dei dati contenuti nel presente patto di accreditamento per le sole 

finalità connesse agli adempimenti degli obblighi contrattuali nel rispetto delle disposizioni previste dal D. 

Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, e sue successive modifiche, integrazioni o sostituzioni, il trattamento dei dati 

personali acquisiti sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza 

e dei diritti ivi previsti.   

 

 

La Responsabile del Servizio Sociale 

   Dr.ssa Maria Antonietta Luciani  

Tradate 03..03.2020 

 

 

copia informatica per consultazione



DOMANDA PER L’EROGAZIONE DI UN INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO 

PER LE FAMIGLIE CON TRE FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2017 

ai sensi della delibera della Giunta Comunale n.238/2019 e 243/2019 

Scadenza 14.03.2020 

                                                                                                 All’Ufficio Servizi Sociali del 

                                                                                                                                                      Comune di Tradate 

Il sottoscritto____________________________________________________________________________, 

nato a _____________________________ (Prov. _____ ) il _______________________________________, 

codice fiscale ____________________________________________________________________________, 

residente in Via/Piazza _______________________________________ n. ___________________________, 

Comune di TRADATE        C.A.P. 21049         Provincia di Varese 

recapito telefonico _______________________________________________________________________,      

e-mail _______________________________________ 

CHIEDE 

Il contributo una tantum di  

□ € 1.000,00=, per ogni famiglia avente tutti e tre i figli nati prema del 2017 di cui almeno uno 

che frequenta la scuola dell’infanzia un contributo una tantum a parziale copertura delle 

spese sostenute per i figli nell’anno 2019; 

□ € 500,00 = per ogni famiglia non appartenente al punto precedente avente tutti e tre i figli 

nati prima del 2017 un contributo una tantum a parziale copertura delle spese sostenute 

per i figli nell’anno 2019. 

DICHIARA 

Consapevole ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 del Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ai sensi degli artt. 75 e 77 delle sanzioni 

penali previste in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

�di essere cittadino italiano;  

oppure 

�di essere cittadino di altro stato appartenente all’Unione Europea: _____________________ 

oppure 

�di essere cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea ed in possesso di regolare 

permesso di soggiorno valido n. ________________________ rilasciato il ____________________________ 

da _____________________________ con scadenza il ___________________________, ai sensi del D.Lgs 

86/1998 e successive modifiche; 

copia informatica per consultazione



�di essere residente a Tradate; 

�di avere una dichiarazione ISEE, in corso di validità,  inferiore ad € 40.000,00 

�di avere il seguente stato di famiglia, da cui vi evince la presenza di n.3 figli nati  prima del 2017 

Nome Data di nascita 

  

  

  

  

  

 

�di essere consapevole che potranno essere effettuati controlli ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 

diretti ad accertare la veridicità delle dichiarazioni fornite anche tramite la Guardia di Finanza, Agenzia delle 

Entrate; 

�di impegnarsi a produrre la documentazione integrativa che il Comune di Tradate riterrà necessario 

acquisire nei termini e modalità richiesti ai fini dell’istruttoria della domanda. 

Data, _________________ 

                                                                                                                          Firma 

                                                                                      _____________________________________________ 

 

copia informatica per consultazione


